HANI I ELEZIT

Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

Data: 09.12.2019

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e njémbédhjeté -XI- pér vitin 2019 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté
19.11.2019 me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té& pranishém ishin: Mallzum Qajani
(Nénkryetar i Komunés), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe F inanca), Zaim Bela (Drejtor pér Bujgési
Pylltari dhe Zhvillim Rural), Edon Curri (Drejtor pér Administraté), Sevime Lagi (Drejtoreshé pér Zhvillim
Ekonomik), Medina Imishti (Drejtoreshé pér Shéndetési dhe Miréqenie, Sociale), Nexhmedin Daci (Drejtor
pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t& Kuvendit t&
Komunés), Pérfaqésuesi i OSB-sé . Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve t€ KPF-s¢&, konstatoi se
nuk mungon asnjé anétaréi Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES
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Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

2. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore té tatimit ng pronén e
paluajtshme t& komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2020.

3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér transfer né kategoriné ekonomike paga dhe méditje pér vitin
2019.

4. Shqyrtimi i propozim vendimit pér planin komunal pér riintegrim t& qéndrueshém té personave

té riatdhesuar pér vitet 2019-2022.

Shqyrtimi i kérkesés sé z. Avdi Dernjani pér ndérrim destinim té pronés.

Shqyrtimi i kérkesés sé z.Ilir Bushi pér ndérrim destinim t& pronés.

Shqyrtimi i informatés mbi ndarjen e subvencioneve né bujqési.

Shqyrtimi i informatés lidhur me progresin pér zbatimin e rekomandimeve té auditimit pér vitin

2018.

9. Shqyrtimii informatés mbi gjendjen né shéndetési gjaté muajve Janar-Tetor 2019.

10. Té ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe F inanca).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Kryesuesi thekson:- lidhur me k&t piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- né faqe tre diskutimi im duhet t& jeté nése shkohet pérmes zonés kadastrale Lagjja
¢ Re duhet t& shkon me fshatin Secishté dhe Lagjja e Ujit t& Thart ka pjesé gé shkojné né Pustenik dhe ka
pjesé qé shkojné me Paldenicé. Duke pasur pér bazg shtrirjen e kétyre lokaliteteve nuk kemi shkuar sipas
zonave kadastrale por sipas shtrirjes gjeografike.



Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé vérejtje pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin e normave tatimore té tatimit ng pronén e
paluajtshme té komunés sé Hanit té Elezit pér vitin 2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- sipas ligjit komunat nuk miratojné rregullore por vetém vendim mbi normat
tatimore t& cilat kuvendi i komunés ka drejt€ me i caktuar. Te neni dy pika gjashté dhe teté duhet t&
ndryshohet dhe t€ jeté 15 %. Ministria i ka pércaktuar pesémbédhjeté nivele t& zonave por raportin do t’ua
pércjelli pér kuvend mé gjerésisht.

Mehmet Ballazhi thekson:- a pérfshihen edhe pronat bujqésore pér shkak se &shté problem céshtja e
pronésisé sepse qytetarét kané probleme pér shkak se pronat i kané né emér t& babagjyshit dhe nuk e dimé se
kujt i takon ¢éshtja e pagesés. Komuna &shté dashur me menduar pér me béré zgjidhje qé fillimisht me
rregulluar ¢éshtjen e pronave para se me filluar implementimin.

Mallzum Qajani thekson:- ky vendim &shté q¢ aplikohet né nivel t& Republikés s& Kosovés sepse vendimin e
ka marr Qeveria e Kosovés. Neve si komuna ky vendim do t& na shkakton probleme pér shkak se mund t&
grumbullohen borxhe dhe &shté problem se cilit me iu drejtuar gg ti ke obligim ndaj komunés pEr me paguar.
Komuna mund t& béné njé fushaté te qytetar€t pér me rregulluar ¢éshtjen e pronave té cilat i keni né emér t&
paraardhésve t€ juaj. Me sa jam i njoftuar pér fshatin Secishté, Gorancé, Paldenicé &shté bérs rikonfigurimi i
kadastrit dhe komuna nuk mund t& béng asgj€ né kété drejtim sepse jané ¢éshtje private q& familjet duhet me i
béré. Komuna nuk merr vendim pér rikonfigurim por Drejtoria e Gjeodezisé e Republikés sé Kosovés dhe
komuna nuk mund t& béné lehtésim pér kéte céshtje.

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté miré me gjet njé alternativé qé qytetaréve me ua lehtésuar procedurat sepse
si vendim nuk po e kontestojmé por &shté miré q¢ komuna me gjet njé zgjidhje q& qytetaréve me u bérs
lehtésime te ndarja e parcelave pér shkak se ¢eshtjet té cilat kané t& b&jné me gjykaté ne e dimé g€ iu takojné
qytetaréve vet me i kryer. Komuna mundet ta béné njé projekt pér kété ¢éshtje dhe ta kontrakton njé kompani
t€ licencuar dhe t’i béné matjet né teren dhe krijimin e parcelave. N& qofté se komuna do t’i kryen shérbimet
pér matje qytetaréve do t’ua lehtésonte shumé punén sepse pagesat e gjeodetéve pér me béré matje né teren
kang kosto mé t& lart¢ se shpenzimet e tjera. Pér fshatrat q€ nuk &shté béré rikonfigurimi i kadastrit ashtu si¢
u pérmendén mé larté éshté miré qé komuna me marr iniciativé edhe pér fshatrat q& kané mbetur pér shkak se
n¢ t€ ardhmen mé lehté do ta keté q& me iu drejtuar qytetarit pér me kryer tatimin sepse ju e dini g& shumé
familje jané t& ndara dhe ende nuk kané bérg ndarje fizike té pronave.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéte pikeé t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER CAKTIMIN E NORMAVE TATIMORE NE PRONEN E PALUAJTSHME Ti
KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT QF TE PERCILLET PER KUVEND



3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér transfer né kategoriné ekonomike paga dhe méditje pér vitin
2019.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts pike t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- nga Ministria e Financave — departamenti i thesarit na €shté dérguar njé shkresé
q¢ komunat t& cilat kané minus népér drejtori té b&het harmonizimi né kategoring né paga dhe méditje.
Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése kenj ndonjé vérejtie mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- cilat kritere jané marr q& e keni ndaré népér kategori transferin e mjeteve
financiare, ¢ka &shté marr pér bazé qé keni propozuar me i ndaré kéto mjete financiare?

Shabi Rexhallari thekson:- mjetet kemi planifikuar me i dérguar né ato drejtori pér shkak se kemi dhéné
pagat jubilare pér shérbyesit civil t& cilat nuk i kemi pasur t€ parapara.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété pike t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PRQPQZIM VENDIMI .PER TRANSFER NE KATEGORINE EKONOMIKE PAGA DHE MEDITJE PER
VITIN 2019 QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Shqyrtimi i propozim vendimit pér planin komunal pér riintegrim té qéndrueshém té personave
té riatdhesuar pér vitet 2019-2022.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts pikeé t€ rendit t& punés hapi diskutimin,

Edon Curri thekson:- pérve¢ materialit t& cilin e kemi pércjell digka t& vecanté nuk kam. Nése keni ndonjé
vérejtje apo sugjerim mund t& parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, né€se nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithe anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER PLANIN KOMUNAL PER RIINTEGRIM TE QENDRUESHEM TE
PERSONAVE TE RIATDHESUAR PER VITET 2019-2022 QE TE PERCILLET PER KUVEND

5. Shqyrtimi i kérkesés sé z.Avdi Dernjani pér ndérrim destinim té pronés.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.
Zaim Bela thekson:- udhézimi administrativ e parasheh g€ kuvendi t& merr vendim pér ndérrim destinim t&
prongs e cila &shté e klasit 5 dhe 6. Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtie mund té

parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér két€ pike t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA KERKESA E z.AVDI DERNJANI PER NDERRIM DESTINIM TE PRONES QFE TE PERCILLET PER
KUVEND



6. Shqyrtimi i kérkesés s z.Ilir Bushi pér ndérrim destinim t& pronés.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété pike t& rendit t& punés hapi diskutimin.

parashtroni.

Kryesu.e.si the.ksgn:— a ka edhe ndonjé diskutim peér kété pikeé té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte nj€z€ri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

UVOTUA KERKESA E zILIR BUSHI PER NDERRIM DESTINIM TE PRONES QE TE PERCILLET PER KUVEND
7. Shqyrtimi i informatés mbj ndarjen e subvencioneve né bujqési.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Zaim Bela thekson:- t& gjitha informacionet rreth subvencioneve qé i ka dhéné komuna dhe OJQ Labi i kemi
pérfshiré né material dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- ng marréveshjen qé keni béré me LAB-in pse ¢€shtjet e prokurimit i ka
udhéhequr LAB-i dhe cila &shtg leverdia qé i ka marr pérsipér LAB-i me i udhéhequr procedurat e prokurimit
pér shkak se mé& miré do t& ishte q€ me mbéshtetur projektin me mjete financiare.

Zaim Bela thekson:- kjo ¢éshtje ka qené lehtésim Per zyrén e prokurimit pér shkak se kang pasur ngarkesé ata
dhe mé e arsyeshme ka qené g€ mjetet me ia dérguar LAB-it.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéte pike t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

UVOTUA INFORMATA MBI NDARJEN E SUBVENCIONEVE NE BUJQESI QE TE PERCILLET PER KUVEND

8. Shqyrtimi i informatés lidhur me progresin pér zbatimin e rekomandimeve t& auditimit pér vitin
2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- kemi bérs komisionin dhe ka filluar lidhur me zbatimin e rekomandimeve. Nga
shtaté rekomandimet t& cilat i kemi pasur pes€ i kemi pjesérisht t& zbatuara njé plotésisht dhe njé nuk éshte
zbatuar. Kétu béhet fjalé pér gjendjen deri né shtator. Pika e paré€ ka gené opinioni i pa modifikuar me theksim
t€ ceshtjes dhe &shté béré regjistrimi por nuk mund t& themi qé ka pérfunduar pér shkak se duhet deri né fund
t€ muajit janar. Opinioni i dyté ka t& b&j€ me ¢éshtjen e realizimit t& buxhetit jemi pjesérisht sepse pér ¢do
muaj raportojmé pjesérisht por duhet t& pérfundon viti né ményré q& me dits pér kété piké se ku jemi. Céshtja
€ tret€ €shté niveli i ulét i inkasimit t& t& hyrave nga taksat komunale q€ pé€r momentin gjendja &shté mirs por
ka ende puné qé& duhet t& kryhen. Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka filluar me vérejtje. Pjesa e fundit ka t&
b&jé me menaxhimin e pasurive jofinanciare dhe komisioni pér administraté ka punuar né kéts drejtim dhe ka
mbetur komisioni pér shkolla dhe komisionj pér shéndetési té cilét do t’i finalizojné raportet dhe do t’i sjellin
n€ komision dhe komisioni tjetér do t’i regjistron te ¢-pasuria dhe pastaj me u béré zhvlerésimi j tyre.
Rekomandimi tjetér ka t& b&j€ me tri drejtori dhe até me tatimin né proné dhe me taksa té& bizneseve, mirépo
ne kemi marr disa hapa q& brenda kétij muaji do t'i dérgojmeé vérejtje dhe nése gytetarét nuk u pérgjigjen
at€heré do t& vazhdojmé me procedurat pérmbarimore. Rekomandimi i gjashté ka t& b&jé me mungesén e
njésisé sé auditimit por ne kemi parashtruar kérkesé Ministrisé sé¢ Financave Per ¢éshtje t& auditimit qé t& na
pérfshijé né planin pér vitin 2019. N& kétg vit &sht€¢ hartuar rregullorja pér ¢eshtje t&¢ auditimit dhe aty
parashihet q¢ organizatat q& kané mé pak se tre milon euro buxhet funksionimin e auditimit té brendshém
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Kryesuesi thekson:- ung mendoj se edhe nése i plotésojmé kéto rekomandime pérséri auditori jep
rekomandime t& tjera. Pasi auditoré t& brendshém nuk kemi u potencua qé komuna do t& zgjedhé ményra t&
tjera dhe cilén ményré do ta zgjedhé komuna me kryer auditimin?

Mehmet Ballazhi thekson:- rekomandimet t& cilat jané dhéné prej auditorit Jané& pér me u pérmirésuar mé
mir€. Te kéto ku ju keni vepruar po i shohé mé shumé sj raportime dhe cilét jané mekanizmat t& plotésimit t&
rekomandimeve té cilat { ka dhéné auditori.

Shabi Rexhallari thekson:- shabllonin t& cilin e kemi marr prej zyrés s& auditorit &shté format dhe éshte
dashur me i shénuar hapat pér secilén t& gjetur. N& bazg ts kétij formati do ta shohim situatén se ku kemi
arritur duke u bazuar ng raporte.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéts pike t& rendit t& punés, nése nuk ka ¢ hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA INFORMATA LIDHUR ME PROGRESIN E REKOMANDIMEVE Tit AUDITIMIT PER
VITIN 2018 QE TE PERCILLET PER KUVEND

9. Shqyrtimii informatés mbij gjendjen né shéndetési gjaté muajve Janar-Tetor 2019,

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété pike t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Medina Imishti thekson:- meqe€ po e kemi buxhetin e nj&jté nuk po pritet me pasur shumé ndryshime sepse
po jang aktivitete té vazhdueshme dhe t€ obligueshme t& cilat po kemi me i realizuar. Pér vitin 2019 e kemi
béré njé plan t& veprimit pér kujdesin parésoré shéndetésoré pér QKMF-né t& cilin Jané tri objektiva
infrastrukturé dhe pajisje, né staf dhe né promovim t€ shéndetésisé . Materialet i kenj pranuar me kohé dhe
nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- fage dy kontraté per kryerjen e shérbimeve t& analizave fiziko kimike
mikrobiologjike t& ujit né Han t& Elezit me institutin e ujit t& sheéndetit publik dhe a jané béré analiza t& ujit?

Medina Imishti thekson:- jang béré nénté analiza népér qeshmet publike.

Mehmet Ballazhi thekson:- pér mbledhje t& kuvendit kérkoj qé t& na sillen analizat t& cilat Jjan€ béré né
menyré g€ né t& ardhmen me béré edhe népér puset private. Te raporti i shpenzimeve vetura Renault shénon
278 litra derivate dhe nése krahasohet me 1,440 km dalin g& 750 apo m& shumé dhe i bie q& mbi 20 litra ka
shpenzuar mé shumé. Eshté mirs t& vértetohet kjo dhe t& pérmirésohet pér mbledhje t& kuvendit t& komunés,
A ka punétoré né QKMF me kontraté na veper q€ i1 ka zgjatur me vite dhe kérkoj q& t& na dérgohet pér kuvend
n€ ményré qé t& shikohet njé pasqyré pér kété ¢éshtje?

Nora Xhoni thekson:- rastet e personave me kancer &shté miré me i specifikuar dhe me krahasuar me vitin e
kaluar.



Medina Imishti thekson:- né raport vjetoré do t’i pércillen.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA INFORMATA MBI GJENDJEN NE SHENDETESI GJATE MUAJVE JANAR-TETOR 2019 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

10. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.
Nuk pati diskutime.

Ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:31

Procesmbajtési
Avpi .
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